asıl nedeninin bir İngiliz şirketi olduğu belirtildikten sonra, İngiliz Dışişleri Bakanlığı nezdinde de

1 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.) Dahiye Nezareti (DH.) İdari Kısım (İD.) 168/5 (Basra

Vali Vakili Ali Rıza Paşa tarafından Dâhiliye Nezareti’ne çekilen 7 Şubat 1328 [20 Şubat 1913] tarihli
telgraf).

2 BOA. DH. İD. 168/5 (Dâhiliye Nezareti’nden Nafıa Nezareti’ne gönderilen 11 Şubat 1328 [24
Şubat 1913] tarihli yazı).

3 BOA. DH. İD. 168/5 (Nafıa Nazırı Besarya Efendi tarafından Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen
26 Şubat 1328 [11 Mart 1913] tarihli yazı).

İngiliz Dışişleri’nin bu açıklaması Hariciye Nezareti tarafından Dâhiliye Nezareti’ne

11 Ocak 1914 tarihinde aktarıldı.
11

Dâhiliye Nezareti’de alınan bu cevabı 13 Ocak 1914 tarihli yazıyla

Basra Vilayeti’ne bildirdi.
12

4 BOA. DH. İD. 168/5 (Bab-ı Ali Hukuk Müşavirleri Ahmed Reşid Bey ve Hırant Bey tarafından

kaleme alınan 5 Mart 1329 [18 Mart 1913] tarihli yazı).
5 BOA. Hariciye Nezareti (HR.) Siyasi Kısım (SYS.) 96/14 (Dâhiliye Nezareti’nden Hariciye

Nezareti’ne gönderilen 12 Mart 1329 [25 Mart 1913] tarihli yazı).

6 BOA. HR. SYS. 96/14 (Hariciye Nezareti’nin Tahran ve Londra Sefaretleri’ne gönderdiği 21
Nisan 1913 tarihli telgraf sureti).

7 BOA. HR. SYS. 96/14 (Tahran Büyükelçisi tarafından Hariciye Nazırı Said Halim Paşa’ya

gönderilen 22 Mayıs 1913 tarihli telgraf).
8 BOA. HR. SYS. 96/14 (Hariciye Nezareti’nden Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 10 Haziran

1913 tarihli yazı).
9 BOA. DH. İD. 168/5 (Dâhiliye Nezareti’nden Basra Vilayeti’ne gönderilen 30 Mayıs 1329 [12

Haziran 1913] tarihli yazı).
10 BOA. HR. SYS. 96/14 (Londra Sefiri Tevfik Paşa’nın Hariciye Nezareti’ne gönderdiği 24

Kanun-ı Evvel [Aralık] 1913 tarihli yazı ve bu yazının eki olan İngiliz Dışişleri Bakanlığı’nın 22 Eylül
1913 tarihli yazısının sureti).

11 BOA. HR. SYS. 96/14 ve BOA. DH. İD.

yazının tarihidir. İkincisi ise belge çevirisindeki “sahra dahilinde” tabirinin doğrusu “Muhammara
dahilinde” olmalıdır.

13 Önder Kocatürk, Balkanlar’dan Ortadoğu’ya Osmanlı-İngiliz İlişkileri (1908-1910),
İstanbul, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 2009, s.264-272.

14 “Havadis-i Mühimme Hulasası”, Hak Yolu, 17 Şubat 1326 (2 Mart 1911), s.8.
15 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılabı Tarihi, C.II, K.III, Ankara, Türk Tarih Kurumu Basımevi,

1991, s.360-361.
16 BOA. Meclis-i Vükela Mazbataları (MV.) 184/42 (5 Kanun-ı Sani 1329 [18 Ocak 1914]

tarihli Meclis-i Vükela zabtı).
17 BOA. DH. İD. 105/-2 /48 (Bağdat Valisi Cavid Paşa tarafından Dâhiliye Nezareti’ne

taşımak için gönderilecek Bülbül römorkörünün hareketine engel olunmaması gerektiğini Basra

18 BOA. DH. İD. 105/-2 /48 (Cavid Paşa’nın telgrafının altındaki 30 Kanun-ı Sani 1329 [12

Şubat 1914] tarihli yazı).
19 BOA. DH. İD. 105/-2 /48 (Dâhiliye Nezareti’nden Bağdat Vilayeti’ne gönderilen 1 Şubat

1329 [14 Şubat 1914] ve Bağdat Valisi Cavid Paşa’dan Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 9 Mart 1330 [22
Mart 1914] tarihli telgraflar).

20 Anlaşmanın maddeleri için bk. Bayur, a.g.e., C.II, K.III, s.362-363.
21 Aynı eser, s.364.
22 Edward Mead Earle, Turkey, The Great Powers, and The Bagdad Railway, New York, The

gerçekleşememişti. Şimdiye kadar anılan işlerin önemli bir kısmı Jackson şirketi aracılığıyla yapılmış

olduğundan, bu şirket aracılığıyla işlerin sürdürülmesi ve tamamlanması için mevcut senenin Nafıa

23 BOA. DH. İD. 130/6 (Basra Vali Vekili Ali Rıza Bey tarafından Dâhiliye Nezareti’ne çekilen 4

Mart 1329 [17 Mart 1913] tarihli telgraf).
24 BOA. DH. İD. 130/6 (Dâhiliye Nezareti’nden Nafıa Nezareti’ne gönderilen 11 Mart 1329 [24

Mart 1913] tarihli yazı).
25 BOA. DH. İD. 130/6 (Nafıa Nazırı adına Müsteşar tarafından Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen

20 Mart 1329 [2 Nisan 1913] tarihli yazı).
26 BOA. DH. İD. 130/6 (Dâhiliye Nezareti’nden Basra Vilayeti’ne gönderilen 23 Mart 1329 [5

Nisan 1913] tarihli yazı).
27 Belgede 3. Maddenin orijinal başlığı “Elcezire İska ve Teybis Ameliyatı Masarif ve Memurin-i

Fenniye Muhassasatı” olarak belirtilmektedir.

İngiliz Sefareti tarafından Osmanlı Hariciye Nezareti’ne 11 Ocak 1914 tarihinde bir nota

verildi. Konu Kerbela civarındaki setlere ilişkindi. Bağdat Başkonsolosluğu’nun raporlarına göre

28 BOA. İradeler Dosya Usulü (İ. DUİT.) 84/27 (Maliye Nazırı’ndan Sadarete gönderilen 25

Mayıs 1329 [7 Haziran 1913] tarihli yazı ve bu yazıya ekli Nafıa Nazırı’nın Maliye Nezareti’ne
gönderdiği 16 Mayıs 1329 [29 Mayıs 1913] tarihli Esbab-ı Mucibe [Gerekçe] Layihası).

29 BOA. İ. DUİT. 84/27 (9 Haziran 1329 [22 Haziran 1913] tarihli Meclis-i Mahsus kararı;
“Nafıa Nezareti’nin Üç Yüz Yirmi Dokuz Senesi Bütçesine Zammı İcab Eden Meblağa Dair Madde-i
Kanuniye Layihası” başlıklı yasa tasarısı ve bunun altına eklenmiş 11 Haziran 1329 [24 Haziran 1913]
tarihli Padişah iradesi).

30 BOA. MV. 231/210 (14 Temmuz 1329 [27 Temmuz 1913] tarihli Meclis-i Vükela mazbatası).
31 “New Irrigation Works in Mesopotamia”, The Times, 13 Aralık 1913, s.8; “Waters of

Babylon”, The Guardian, 20 Aralık 1913, s.9.
32 BOA. MV.

1329 [31 Ocak 1914] tarihli yazı).
35 BOA. DH. İD. 6/56 (Dâhiliye Nezareti’nden Bağdat Vilayeti’ne gönderilen 21 Kanun-ı Sani

1329 [3 Şubat 1914] tarihli yazı).
36 Belgelerde آلرت/ الرت şeklinde yazılmıştır.
37 BOA. HR. SYS. 94/20 (Sadaretten Hariciye Nezareti’ne gönderilen 3 Haziran 1329 [16

Haziran 1913] tarihli gizli yazı ve Hariciye Nezareti İstişare Odası’nın 8 Haziran 1329 [21 Haziran
1913] tarihli yazısı). İstişare Odası’nın yazısında Şattülarap’ın Muhammara’ya kadar olan kısmının
Osmanlı toprakları içinde kaldığı, Muhammara’dan denize döküldüğü yere kadar olan kısmın ise
Osmanlı Devleti ve İran arasında sınır teşkil ettiği açıklanmıştır.

38 BOA. HR. SYS. 94/20 (Sadaretten Hariciye Nezareti’ne gönderilen 23 Haziran 1329 [6
Temmuz 1913] tarihli gizli yazı).

Odin ise Marmaris‟ten iki kat kuvvetli ve altı adet on

santimetrelik, dört adet kırk yedi milimetrelik olmak üzere toplam on tane seri ateşli top ve üç

mitralyözle silahlıdır. Sürati on üç mil ve büyüklüğü bin yetmiş tondur. Burada şimdilik bir mesele

39 BOA. HR. SYS. 94/20 (Hariciye Nezareti İstişare Odası’nın 11 Temmuz 1329 [24 Temmuz

1913] tarihli yazısı ve Hariciye Nezareti’nden Sadarete gönderilen 9 Ağustos 1913 tarihli yazı).
40 BOA. HR. SYS. 96/12 (Basra Vilayeti’nden Dâhiliye Nezareti’ne gelen 1 Temmuz 1329 [14

Temmuz 1913] tarihli telgraf).
41 BOA. DH. Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti (EUM.) 7. Şube (7.Şb.) 1/49 (Beyrut Valisi

Bekir Sami Bey’den Dâhiliye Nezareti’ne gelen 11 Ağustos 1330 [24 Ağustos 1914] tarihli ve biri acele
ibareli iki telgraf).

42 BOA. HR. SYS. 96 /16 (Dâhiliye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 13 Ağustos
1330 [26 Ağustos 1914] tarihli acele yazı).

43 Belgede yanlışlıkla “yedi yüz” şeklinde yazılmıştır. Şifreli telgrafın çözümü esnasında yedi
rakamının doğru olduğu farz edilirse, en mantıklı rakam 70 olmalıdır.

gambotunun Fav Boğazı’ndan içeriye girdiğini Dâhiliye Nezareti’ne bildirdi. Ayrıca Kutüzzeyn’de

bulunan Odin gambotunun ise dün gece Fav’dan denize açılıp gittiğini, Basra’ya İngilizlerin Sistan?

44 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Basra Vali Vekili ve Kumandanı Subhi Paşa’nın Dâhiliye

Nezareti’ne gönderdiği 5 Eylül 1330 [18 Eylül 1914] tarihli acele telgraf).

45 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’nden
Sadarete gönderilen 6 Eylül 1330 [19 Eylül 1914] tarihli gizli ve acele yazı).

46 Belgede كوت السين şeklinde yazılmıştır.
47 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Basra Vali Vekili ve Kumandanı Subhi Paşa’nın Dâhiliye

Nezareti’ne gönderdiği 6 Eylül 1330 [19 Eylül 1914] tarihli acele telgraf).
48 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’nden

Sadarete gönderilen 8 Eylül 1330 [21 Eylül 1914] tarihli yazı).
49 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Basra Valisi Subhi Paşa’nın Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği 11

Eylül 1330 [24 Eylül 1914] tarihli telgraf).
50 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’nden

Sadarete gönderilen 13 Eylül 1330 [26 Eylül 1914] tarihli yazı).

Dâhiliye Nezareti’ne de iletilmişti. Sadaret 3 Ekim 1914 tarihinde Dâhiliye Nezareti’ne bir yazı

göndererek, bu genelgenin içeriğine uygun olarak gereken kişilere tebligat yapılmasını ve talimat

verilmesini istedi.
54

51 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Basra Vali Vekili Subhi Paşa’dan Dâhiliye Nezareti’ne gelen 16

Eylül 1330 [29 Eylül 1914] tarihli iki adet telgraf ve Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye
Müdüriyeti’nin Sadarete gönderdiği 18 Eylül 1330 [1 Ekim 1914] tarihli yazı).

52 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 1/49 (Hariciye Nazırı Said Halim Paşa tarafından Dâhiliye Nezareti’ne
gönderilen 16 Eylül 1330 [29 Eylül 1914] tarihli acele yazı).

53 BOA. HR. SYS. 2312/3 (Başkumandan Vekili Enver Paşa tarafından Hariciye Nezareti’ne
gönderilen 17 Eylül 1330 [30 Eylül 1914] tarihli yazı).

54 BOA. DH. EUM. 7.Şb. 2/28 (Sadaretten Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 20 Eylül 1330 [3
Ekim 1914] tarihli yazı).

yapmışlardı. Mübarek El Sabah ve Hazal Han, böyle bir savaşta İngiltere’ye karşı savunma

yapmalarının mümkün olmamasını ve Osmanlı Devleti’ne yararlı bir harekette bulunamayacaklarını

.şeklinde yazılmıştır موازينه 55
56 BOA. HR. SYS. 94/29 (Basra Vilayeti’nden Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 24 Nisan 1329 [7

Mayıs 1913] tarihli telgrafın sureti).
57 Kızıldeniz ve Basra Körfezi’nde kullanılan genellikle askeri amaçlı (hücumbot ve gambot

tarzında) bir çeşit tekne.
58 BOA. HR. SYS. 102/1 (Hariciye Nezareti’ne gönderilen 15 Ağustos 1914 tarihli İngiliz

notası).
59 BOA. HR. SYS. 102/1 (Hariciye Nezareti’nin Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği 22 Ağustos

1914 tarihli yazı).
60 BOA. HR. SYS. 96/16 (Basra Vilayeti’nden Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 5 Ağustos 1330

[18 Ağustos 1914] tarihli telgrafın sureti).

61 Aynı vesika.
62 BOA. HR. SYS. 96/16 (Dâhiliye Nezareti’nin Hariciye Nezareti’ne gönderdiği 14 Ağustos

1330 [27 Ağustos 1914] tarihli gizli yazı ve eki).
63 BOA. HR. SYS. 96/16 (Hariciye Nezareti’nden Londra Sefareti’ne gönderilen 31 Ağustos

1914 tarihli yazı).